
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

Сямженского муниципального  района 
 

  РЕШЕНИЕ                                  
 
 

от 31.10.2017г. № 145  
    

О внесении изменений в решение  
Представительного Собрания района  
от 01.03.2016г. № 381 
 
  
 В целях приведения некоторых решений Представительного Собрания 
Сямженского муниципального района в соответствие с действующим законода-
тельством Российской Федерации, Уставом Сямженского муниципального рай-
она, Представительное Собрание Сямженского муниципального района 
РЕШИЛО: 
 1. Внести в решение Представительного Собрания Сямженского муници-
пального района от 01.03.2016г. № 381 (с последующими изменениями) сле-
дующие изменения: 

 - в наименовании и в пунктах 1 и 2 решения слова «(за исключением де-
тей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях)» заменить 
словами «(за исключением детей, обучающихся в федеральных государствен-
ных образовательных организациях)». 
 2. Внести в Положение по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в фе-
деральных образовательных учреждениях), лиц из числа детей указанных кате-
горий, утвержденное решением Представительного Собрания Сямженского му-
ниципального района от 01.03.2016г. № 381 (с последующими изменениями) 
следующие изменения: 

 - в наименовании Положения слова «(за исключением детей, обучающих-
ся в федеральных образовательных учреждениях)» заменить словами «(за ис-
ключением детей, обучающихся в федеральных государственных образова-
тельных организациях)»; 

 - пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 
 «2.2. Администрация Сямженского муниципального района выполняет 

следующие отдельные государственные полномочия: 
 1) сбор документов, необходимых для предоставления путевок детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (за исключением детей, 
проживающих в стационарных организациях социального обслуживания облас-
ти для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, обу-
чающихся в профессиональных образовательных организациях), в санаторно-
курортные и иные организации, осуществляющие санаторно-курортную дея-
тельность на основании лицензии, выданной в установленном законом порядке, 
ведение учета детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении в соответ-
ствии с медицинскими показаниями, выдача путевок; 



 
 

 2) сбор документов, необходимых для предоставления путевок детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (за исключением детей, 
проживающих в стационарных организациях социального обслуживания облас-
ти для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, обу-
чающихся в профессиональных образовательных организациях), в организации 
отдыха детей и их оздоровления, ведение учета детей, нуждающихся в отдыхе и 
оздоровлении, выдача путевок; 

 3) сбор документов, необходимых для оплаты полной стоимости проезда 
на междугородном транспорте к местам отдыха и обратно организованных 
групп детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключе-
нием детей, проживающих в стационарных организациях социального обслу-
живания области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, детей, обучающихся в профессиональных образовательных организациях), 
ведение учета детей, нуждающихся в оплате полной стоимости проезда на ме-
ждугородном транспорте к местам отдыха и обратно; 

 4) принятие решения об обеспечении выпускников организаций, осуще-
ствляющих образовательную деятельность, обучавшихся за счет средств обла-
стного бюджета или местных бюджетов, - детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей указанных категорий (за исключени-
ем лиц, продолжающих обучение по очной форме за счет средств областного 
бюджета или местных бюджетов в профессиональных образовательных органи-
зациях и образовательных организациях высшего образования) бесплатным 
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием (либо по заяв-
лению выпускника денежной компенсацией) и единовременным денежным по-
собием; 

 5) принятие решения об обеспечении детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей указанных категорий в соответствии с 
частью 1 статьи 24 закона области от 16 марта 2015 года № 3602-ОЗ «Об охране 
семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской области» одеждой, обу-
вью, мягким инвентарем и оборудованием по утвержденным нормам (либо вза-
мен денежной компенсацией) и единовременным денежным пособием; 

 6) принятие решения об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей указанных категорий, обучающихся 
за счет средств областного бюджета или местных бюджетов (за исключением 
детей, обучающихся в профессиональных образовательных организациях), бес-
платным проездом (кроме такси) на городском, пригородном транспорте, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте, а также бесплатным проез-
дом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы; 

 7) сбор документов для предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и отопления детям-сиротам, детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей указанных категорий, являющимся 
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального най-
ма либо собственниками жилых помещений, находящихся на территории об-
ласти; 

 8) сбор и подготовка документов для предоставления мер социальной 
поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 



 
 

из числа детей указанных категорий по ремонту жилого помещения, находяще-
гося на территории области, принадлежащего им на праве собственности, в ви-
де проведения бесплатного текущего ремонта жилых помещений, кровель, пе-
чей; 

 9) назначение детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родите-
лей, лицам из числа детей указанных категорий ежемесячной денежной ком-
пенсации оплаты найма (поднайма) жилого помещения, принадлежащего граж-
данам или юридическим лицам; 

 10) назначение денежных средств на содержание детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительст-
вом) в семьях (в том числе в приемных семьях), лиц из числа детей указанных 
категорий, а также детей, в отношении которых установлена предварительная 
опека (попечительство); 

 11) назначение вознаграждения приемным родителям (родителю), а также 
ежемесячного пособия семье, установленного частью 5 статьи 25 закона облас-
ти от 16 марта 2015 года № 3602-ОЗ «Об охране семьи, материнства, отцовства 
и детства в Вологодской области».». 
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Ад-
министрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 5. Информацию о размещении настоящего решения на официальном сай-
те администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 
 
 
 
 
 Глава Сямженского 
муниципального района                                                         А. Б. Фролов 
 
 


